
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33021 87Sexta-feira, 27 DE NOVEMBRO DE 2015

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 19 de novembro de 
2015.

MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 633/2015-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
7874/2014-MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E : 
CONCEDER aos servidores abaixo discriminados licença para 
tratamento de saúde, com fulcro nos artigos 81 a 84, da Lei nº 
5.810/1994:

NOME PERÍODO

DIANA BARBOSA GOMES BRAGA 11 a 20/11/2015

JOSE GUILHERME DA ROCHA LOBATO 17 a 19/11/2015

LAIDE DE NAZARE CHAVES RAIOL 9 a 13/11/2015

LETHYCIA BRITO FERNANDES 
ASSUNCAO 11 a 13/11/2015

REGEANE ANDREZA ARAUJO DE BRITO 
NOBRE 16 a 20/11/2015

SILVIO CLAUDINO MENDES DA SILVA 24/11/2015 a 
22/01/2016

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 20 de novembro de 
2015.

MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 634/2015-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
7874/2014-MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E: 
AUTORIZAR o servidor MARCIO SARAIVA KALIFFE, Auxiliar de 
Administração, no dia 20/11/2015, a participar do “V Fórum 
Brasil-Amazônia de TIC”, nesta Capital.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 20 de novembro de 
2015.

MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 635/2015-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
7874/2014-MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E: 
AUTORIZAR a servidora DIANA BARBOSA GOMES BRAGA, 
Técnico Pedagogo, a participar do “1º Seminário Ministério 
Público pela Educação”, que será realizado pelo Ministério Público 
Federal, sem ônus para este Ministério Público, no período de 16 
a 17/11/2015, em Brasília/DF.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 23 de novembro de 
2015.

MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,área técnico-administrativa
ORTARIA N° 636/2015-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
7874/2014-MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 019/2015/DIVMAT, 
datado de 21/9/2015, protocolizado sob o nº 44184/2015;
CONSIDERANDO a necessidade de verifi cação quantitativa e 
qualitativa dos bens de consumo em estoque no almoxarifado, 
com registros avaliados e contabilizados,
R E S O L V E : 
Art. 1º - DESIGNAR os servidores SÉRGIO RICARDO RÊGO DE 
OLIVEIRA, EDNA LÚCIA SOUZA DE SÁ, ANTÔNIO CRUZ NEVES, 
PAULO ANDRÉ SEAWRIGHT COELHO E RAFAEL PONTES DOS 
REIS para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão 
para proceder ao inventário dos Bens de Consumo, existentes no 

Almoxarifado do Ministério Público do Estado do Pará.
Parágrafo Único: Considera-se Almoxarifado o local específi co 
onde se encontram armazenados os itens de material de consumo 
registrados e controlados através do Sistema de Controle de 
Materiais - SISMAT.
Art. 2º - A Comissão ora designada tem o prazo fi nal de 
20/1/2016 para a apresentação do Inventário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 24 de novembro de 
2015

MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,área técnico-administrativa.

PORTARIA N.° 637/2015-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
7874/2014-MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E : 
CONCEDER aos servidores abaixo discriminados licença para 
tratamento de saúde, com fulcro nos artigos 81 a 84, da Lei nº 
5.810/1994:

NOME PERÍODO

JANILSON DA SILVA PEIXOTO 19/11/2015 a 
16/2/2016

LINDALVA SOARES DAS CHAGAS 9 a 12/11/2015

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 24 de novembro de 
2015.

MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,

área técnico-administrativa
PORTARIA N.° 638/2015-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
7874/2014-MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E : 
CONCEDER ao servidor abaixo relacionado, Licença por Motivo 
de Doença em Pessoa da Família, com fulcro nos artigos 85 a 87, 
da Lei nº 5.810/94:

NOME PERÍODO

FRANCISCO NUNES DA SILVA JUNIOR 17 a 23/11/2015

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 24 de novembro de 
2015.

MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,

área técnico-administrativa
PORTARIA N.° 639/2015-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
7874/2014-MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E : 
CONCEDER a servidora abaixo relacionada, Licença Casamento, 
com fulcro no artigo 72, II, da Lei nº 5.810/94:

NOME PERÍODO

SOYAN PINTO PANTOJA 31/10 a 7/11/2015

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 24 de novembro de 
2015.

MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,

área técnico-administrativa
PORTARIA N.° 640/2015-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA 
TECNICO-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pelas Portarias nº 2227/2013-MP/PGJ, de 16 
de abril de 2013 e 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. inciso I, do art. 5º, da 
Resolução nº 024/2012-CPJ, de 20 de setembro de 2012, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado, de 24/9/2012;
CONSIDERANDO a Escala de Plantão para o mês de 
novembro/2015, elaborada pela Coordenadoria das Procuradorias 

de Justiça Cíveis, datada de 19 de outubro de 2015, publicada no 
site do Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a Escala de Plantão para o mês de novembro 
de 2015, elaborada pela Coordenadoria das Procuradorias de 
Justiça Criminais, datada de 8 de outubro de 2015, publicada no 
site do Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a necessidade de disponibilizar equipe de apoio 
aos senhores membros do Parquet escalados para o plantão 
institucional do segundo grau;
CONSIDERANDO o que dispõe a PORTARIA Nº 4204/2013-MP/
PGJ, de 9/12/2013, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 
12/7/2013,
R E S O L V E:
Art. 1º - CONVOCAR os servidores relacionados no Anexo Único 
desta Portaria para realizarem o plantão institucional junto aos 
Órgãos de Execução de Segundo Grau do Ministério Público do 
Estado do Pará, no período de 28 a 29/11/2015.
Art. 2º - O não atendimento injustifi cado da convocação para 
os plantões sujeitará o convocado à aplicação das penalidades 
previstas na Lei Estadual nº 5.810/94.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, 24 de novembro de 2015.

MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,

área técnico-administrativa

Protocolo 904051

PORTARIA N.º 7356/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso das atribuições 
estabelecidas no art. 61, caput, da Lei Complementar Estadual 
nº 057, de 6 de julho de 2006,
CONSIDERANDO as férias do Procurador de Justiça Jorge de 
Mendonça Rocha;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a continuidade dos 
serviços no âmbito da Subprocuradoria-Geral de Justiça, área 
Jurídico-Institucional;
R E S O L V E:
DESIGNAR o Procurador de Justiça MIGUEL RIBEIRO BAÍA para 
responder pelo expediente da Subprocuradoria-Geral de Justiça, 
área Jurídico-Institucional, no período de 25 a 26/11/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 24 de 
novembro de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo 904155

EXTRATO DA PORTARIA N° 01/2012-MP/11ªPJMARABÁ
Os Promotores de Justiça de Marabá, torna pública a 
instauração do Procedimento Investigatório Preliminar n° 
01/2012/11ªPJMarabá.
Data da Instauração: 13/04/2012
Assunto: Apuração dos fatos contidos no Inquérito Civil nº 
05/2012/11ªPJ, que constatou o eventual cometimento de crime 
de apropriação indébita previdenciária (art. 168-A), in tese 
praticados pelo Secretário Municipal de Finanças de Marabá.
Ramon Furtado Santos - Promotor de Justiça.
Mayanna Silva de Souza Queiroz - Promotora de Justiça.

Protocolo 904423

EXTRATO DA PORTARIA N° 004/2012-MP/11ªPJMAB
A Promotora de Justiça de Marabá, torna pública a instauração 
do Inquérito Civil n° 004/2012-MP/11ªPJAMB.
Data da Instauração: 26/12/2012
Assunto: Apuração de possível prática de nepotismo no âmbito 
da Administração Pública Municipal.
Mayanna Silva de Souza Queiroz - Promotora de Justiça.

Protocolo 904449

EXTRATO DA PORTARIA N° 004/2012-MP/9ªPJ
A Promotora de Justiça de Santarém, torna pública a instauração 
do Procedimento Administrativo Preliminar n° 004/2012-MP/9ªPJ.
Assunto: Apuração de invasão nas construções e de supostas 
irregularidades nas obras do PAC - Distribuição de Casas.
Dully Sanae Araújo Otakara - Promotora de Justiça.

Protocolo 904461


